

Om at behage.

Man siger jo, at det ikke er muligt at være alle til behag, men ikke desto mindre er der mennesker, der søger at gøre det umulige.

De snakker andre efter munden, de glatter ud overalt, de stikker deres meninger i lommen, hvis de fornemmer, at de ikke er de andre tilpas, de smiler elskværdigt til alle, de nikker anerkendende, selv om de inderst inde er overbevist om, at det er fuldkomment tosset.

Ikke et ord, der kan støde de andre, ikke en mening, der kan sætte skel, ikke en smule fasthed, som kan kalde protest frem.

Ikke nogen spørgen efter sandhed og ret, men bare glatte ud og glide med strømmen.

På hoteller kan man sommetider se et skilt, hvorpå der står: "GÅ STILLE, TAL SAGTE, VÆK IKKE DE SOVENDE!"

Det synes at være mottoet for disse mennesker. De går så stille med dørene, de er så rare at have med at gøre, de taler så sagte, at det aldrig kan genere dem, der gerne ser deres egen vilje ført igennem.

Folk i deres nærhed for lov til at sove, snorksove, uden at blive forstyrret det bitreste.

Hvorfor skal jeg dog blande mig i det, siger det rare menneske, hvorfor skal jeg lægges ud med de andre, det kan da ikke være min opgave her i livet.

Og så er der jo også det, at man let kan blive sat ud af selskabet, hvis man er for højrøstet, og det vil den rare da nødtigt risikere, for det er så lunt og godt og behageligt at sidde sammen med dem.

Men det er en umulig opgave at behage alle mennesker. Det skal det rare menneske nok erfare før eller senere.

Hans rarhed vil efterhånden blive til en sump, som alt, der kommer i nærheden af ham, synker i. Og en dag står han alene! Man er blevet træt af ham.

Man kan ikke finde bund i hans nærhed.

"Når jeg kun min Gud behager, går jeg roligt ud og ind," siger Ambrosius Stub.

Der er ikke noget, der gør så ufri, som at være optaget af at behage mennesker.

Der er på den anden side ikke noget, der gør så fri som det, at stræbe efter at behage Gud.

”Som en plumret kilde og en fordærvet brønd er den retfærdige, som vakler i gudløses påsyn.” Ordspr.25.26